

KOMISJA

NAUKI, EDUKACJI, KULTURY I SPORTU

protokół z posiedzenia 33 / 17 w dniu 6 czerwca 2017 roku

Posiedzenie Komisji odbyło się w siedzibie Urzędu Marszałkowskiego w Opolu na Ostrówku. Lista obecności członków Komisji oraz wnioski z posiedzenia w załączeniu. Posiedzenie rozpoczęło się o godz 14⁰⁰ zakończyło o godz 16⁰⁰. Obrady prowadził Przewodniczący Komisji Hubert Kołodziej według zaplanowanego porządku obrad.

Porządek obrad:

1. Informacja o działaniach realizowanych przez Wojewódzkie Zrzeszenia Ludowe Zespoły Sportowe oraz Szkolny Związek Sportowy „Opolskie” na rzecz rozwoju sportu i rekreacji na terenie województwa opolskiego:

* informacja Joanna Dzido – Szkolny Związek Sportowy

* informacja Gerard Halama – Ludowe Zespoły Sportowe

2. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie prowadzenia Centralnego Muzeum Jeńców Wojennych w Łambinowicach – Opolu, jako wspólnej instytucji kultury Województwa Opolskiego i Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

3. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr XXVII/304/2017 Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia 28 marca 2017 roku w sprawie zasad, warunków i trybu udzielania stypendiów w ramach pomocy stypendialnej realizowanego w ramach projektu pn. Wspieramy najlepszych II – realizowanego w ramach Poddziałania 9.1.5 RPO WO 2014 – 2020.

4. Sprawy różne.

Informacja o działaniach realizowanych przez Wojewódzkie Zrzeszenia Ludowe Zespoły Sportowe oraz Szkolny Związek Sportowy „Opolskie” na rzecz rozwoju sportu i rekreacji na terenie województwa opolskiego.

B. Ostrowski – organizacje i stowarzyszenia sportowe środki na działalność pozyskują w otwartych konkursach ofert, te dwa związki, których działalność dzisiaj poznamy to te, które otrzymują najwięcej środków, ale też najwięcej pozyskują środków z zewnątrz, organizują największą ilość imprez sportowych i skupiają najwięcej sportowców w regionie.

Joanna Dzido – przedstawiła prezentację – działalność Szkolnego związku Sportowego - ze szkolnym Związkiem Sportowym współpracuję od 20 lat, a od 5 lat jestem jego prezesem. Pracujemy w wielu wymiarach, prowadzimy szkolenia młodych sportowców, organizujemy imprezy sportowe, opracowujemy projekty. W związku na etacie jest zatrudniona 1 osoba i takie funkcjonowanie, ze względu na ilość zadań jest niemożliwe. Muszę dbać o wizerunek

Związku i już nie wiem, czy podołam realizacji tak wielu zadań, przy takiej strukturze organizacyjnej i takim finansowaniu. Kalendarz rozgrywek zaczyna się już w styczniu, wtedy jeszcze nie wiemy jakie będziemy mieli środki. Środki są zbyt małe, np. sędziowie i obsługa imprez sportowych otrzymują wynagrodzenie 80 – 100 zł brutto. Realizacja statutowych zadań Związku okazuje się coraz trudniejsza.

H.Kołodziej – widzieliśmy na prezentacji ogrom działań Związku. Rolą komisji jest zastanowienie się nad tym, jak Wam pomóc. Sport i rekreacja, zwłaszcza w małych miejscowościach i na terenach wiejskich to zadanie bardzo ważne i pełni ogromną rolę, oprócz rozwijania talentów sportowych, pełni rolę wychowawczą, integrującą. W swoim działaniu musicie mieć poczucie stabilizacji, a takie poczucie daje stabilność finansowania.

J.Trzepizur – Szkolny Związek Sportowy nie szkoli sportowców.

J.Dzido – tak, Szkolny Związek nie szkoli, ale realizuje cały szereg innych zadań, organizuje zawody sportowe poczynając od najmłodszych roczników, organizuje zawody szkolne, międzyszkolne, zawody na szczeblu regionalnym, realizuje programy ministerialne.

Gerard Halama – przedstawił prezentację o działalności Ludowych Zespołów Sportowych – gdybym nie był pasjonatem sportu, to nie robiłbym tego. Zawodowo nie jestem i nie byłem związany ze sportem. Wszystko co robię dla sportu robię w ramach urlopu lub własnego wolnego czasu. Podobnie jak Pani Prezes, uważam, że taki sposób finansowania sportu nie daje nam szans na zadawalające osiągnięcia. Problem jest znany od lat, ale nic się nie zmienia w tej sprawie. Pozyskiwanie środków w drodze konkursów nie jest łatwe, startowaliśmy w 10 konkursach i w 1 uzyskaliśmy dofinansowanie 9 tys zł. Pod tym względem jesteśmy na 13 miejscu w kraju.

J. Dzido – z dotacji 900 tys zł tylko 5 % jest odpisu na obsługę księgową. Jest to zadanie nie do wykonania za tą kwotę. Zwracaliśmy się z tym problemem do Warszawy, interweniował też Pan Marszałek. Małe województwa mają taki właśnie problem, zadania wykonujemy takie same jak duże województwa, a odpis na obsługę księgową, na obsługę biurową jest zbyt mały.

B.Wierdak – jaka ilość środków byłaby potrzebna, aby Związek mógł normalnie funkcjonować.

J.Dzido – do prawidłowego funkcjonowania potrzebujemy 2 etatów i wieloletnich umów.

S.Rakoczy – chcemy z Marszałkiem Andrzejem Bułą spotkać się i porozmawiać o funkcjonowaniu sportu w województwie opolskim. Na sport w regionie przeznaczamy kwotę 5 mln zł. Nie można porównywać nakładów na sport ze środkami przeznaczanymi na kulturę, bo w kulturze musimy dotować 6 instytucji. Chcemy porozmawiać o systemie, o tym co należałoby zmienić. Opolska Federacja Sportu dostaje 1 mln zł i ma was wspierać. Dla nas najważniejsze jest szkolenie dzieci i młodzieży i na to najbardziej brakuje środków.

J.Dzido – my nie współpracujemy z klubami, nasze zadanie to edukacja i sport dzieci, jeśli dzieci nie zostaną w szkole „zarażone” sportem, to nie będzie ich potem w klubach.

S.Rakoczy – pomyślmy wspólnie, jak kwotę przeznaczoną na sport racjonalnie wykorzystać, czekam na wasze pomysły. Budżet dla sportu zasadniczo nie wzrośnie, więc musimy te pieniądze rozsądnie dzielić.

B.Wierdak – tu najważniejszy jest głos środowisk sportowych, od nich powinny wyjść propozycje rozwiązań.

A.Kamińska – Zarząd Województwa zaproponował spotkanie nt. rozwiązań w sporcie od 2018 roku. Oprócz 4 głównych związków sportowych (LZS, SZS, OFS i AZS) wiele innych organizacji sportowych składa u nas wnioski, my w Departamencie mamy ogrom pracy i nie jesteśmy w stanie obsługiwać działalności związków sportowych. Sporo pracy mamy przy działaniach związanych ze stypendiami sportowymi.

J.Trzepizur – będę składał wniosek o zwiększenie środków na sport i zmianę proporcji przy podziale środków. Przy niewystarczającej ilości środków należy się zastanowić, czy organizowanych nie jest zbyt dużo zawodów, może powinniśmy ograniczyć ich ilość, jeśli nas na nie nie stać. Komisja powinna złożyć wniosek dot. wyasygnowania środków na opłacenie biur obsługujących związki sportowe. Sprawa od lat jest skomplikowana. Dzieci z LZS-ów zostały pokrzywdzone, zabrano im środki. Zawodów nie da się zrobić za darmo. Po jednej stronie jest sztab urzędników, po drugiej stronie związek sportowy z 1 etatem.

B. Wierdak – może powinniśmy spłacać wolniej kredyt Województwa, zadłużenie a środki przeznaczać na konkretne zadania.

J.Trzepizur – powinniśmy wypracować formułę pracy 4 największych związków sportowych w regionie, opracować plan poprawy działania i dzielenia środków.

A.Kamińska – powinniśmy przekonać samorządy lokalne o większe zaangażowanie środków na sport. Gdyby każda gmina dała tylko 10 tys to już byłoby czym dzielić.

H. Kołodziej – cieszy mnie, że jest wola szukania rozwiązań. Na piłkę nożną idzie mnóstwo pieniędzy i przez to mniej środków jest na inne dyscypliny, a tak naprawdę piłką nożną interesuje się 20 % ludzi.

** Członkowie Komisji po dyskusji sformułowali wnioski dot. wypracowania rozwiązań systemowych w sporcie, zwiększenia środków na sport, zwłaszcza na sport dzieci i młodzieży oraz oceny stanu i dostępności infrastruktury i kadry szkolącej. Członkowie Komisji zawnioskowali też, aby sesję Sejmiku w miesiącu wrześniu br. poświęcić tematyce sportu – wniosek w załączeniu.*

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie prowadzenia Centralnego Muzeum Jeńców Wojennych w Łambinowicach – Opolu, jako wspólnej instytucji kultury Województwa Opolskiego i Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

A.Kamińska – umowa będzie obowiązywać od 2017 do 2020 roku, na czas określony, aby rozpoznać, czy te środki są wystarczające. Muzeum będzie finansowane kwotą 3 mln, takim budżetem Muzeum nigdy nie dysponowało, a dla budżetu Województwa daje to oszczędności

w wysokości 815 tyś zł. Umowa przewiduje także przeprowadzenie remontów oraz odbudowę terenów poobozowych. Będzie powołanie nowego składu Rady, trzeba będzie przyjąć nowy statut.

H Kołodziej – cieszy skuteczne działanie, od lat staraliśmy się o współfinansowanie lub o przejęcie tej jednostki.

G. Sawicki – podziękowanie za pozytywne załatwienie tej sprawy. Działania związane z przejęciem tego Muzeum trwały wiele lat, ale dopiero teraz udało się pomyślnie to załatwić. Muzeum będzie miało lepszy budżet, będzie mogło rozwinąć działalność.

** Członkowie Komisji jednogłośnie – 5 głosami za – pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały – wniosek w załączeniu.*

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr XXVII/304/2017 Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia 28 marca 2017 roku w sprawie zasad, warunków i trybu udzielania stypendiów w ramach pomocy stypendialnej realizowanego w ramach projektu pn. Wspieramy najlepszych II – realizowanego w ramach Poddziałania 9.1.5 RPO WO 2014 – 2020.

Z. Kubalańca – zmiana zacznie się od naboru na rok szkolny 2017 / 2018. Kwota stypendium będzie wynosić min. 200 zł. Proponuje się obniżenie kwoty kosztem zwiększenia liczby stypendystów. W latach 2015 – 2023 wsparciem będzie objętych 1500 osób.

**Członkowie Komisji pozytywnie – jednogłośnie – 5 głosami za – zaopiniowali projekt uchwały – wniosek w załączeniu*

Opracowała

Jadwiga Moryto

Przewodniczący Komisji

Hubert Kołodziej